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ABSTRACT

Klatovský, Jan. University of West Bohemia. June, 2012. Historical development of

British Conservative Party. Supervisor: Bc. et Mgr. Andrew Tollet, M.Litt.

This thesis contains summary and description of historical development of the

British Conservative Party. It also describes the main persons of the Party history. The

development and persons are analysed from the aspects of British society and their

influence on the world course of events.
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1 Introduction

The British Conservative Party is one of the first and longest existing parties on the

world. Two hundred years since its establishment will pass at the end of the next decade

but the Party principles, laid in its first manifesto, are valid since the present. The Party

outlasted the reign of seven monarchs, created many significant figures of the British and

also the world history and experienced many economic and social crisis and cruel wars.

Thanks to the political system of two main Parties in Britain, where the third

significant Party appeared at the edge of the twentieth Century, the influence of the

Conservative Party is undeniable. An extensity of the British Empire at the end of the 19
th

and at the beginning of the 20
th

Century and the significance of the Great Britain as the

world power allowed the Conservative Party to fundamentally affect the course of world

history.

Despite these indisputable facts, there are only few writings, especially in Czech

literature, summarizing the Party's plentiful history as a whole. That is why this thesis will

focus on a description of main events which formed the Party since its establishment until

the present. Also the most significant persons, indelibly signed in the Party, British and the

world annals, will be characterized in this work. Finally the necessary changes of the

Conservative Party, done for the sake of social, cultural and economic shifts brought by

history, will be introduced too.
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2 Origins of Conservatism

The etymological origin of the word conservatism is generally known. The root

‘conserve’ means, according to thefreedictionary.com, keep, preserve, protect from loss or

harm, to use carefully. The Latin base ‘conservare’ was created many years before

formation of the political movement later known as the Conservative Party. But no other

word could express conservative ideas better.

No one could have known that Edmund Burke’s Reflections on the Revolution in

France would be a list of almost all conservative ideas, consistent almost until our days,

especially if Burke was a member of the opposing party to the Tory Party – the

Conservative Party’s direct predecessor. But savage events in revolutionary France led

Burke to write his warning against impetuous changes brought by the revolution (Nisbet,

1993). And unreasoned changes are those which the Conservative Party stands against.
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3 Origins of the Conservative Party

The bases of the British Conservative Party can be set into the seventh and eighth

decade of the seventeenth century, when two political movements disagreed with each

other – the Tories and the Whigs. Their disagreement had arisen because of the Exclusion

Bill – a measure denying the hereditary right to the throne to the successors of King

Charles II.

3.1 Tories and Whigs

The Tory Party was formed during The Exclusion Bill Crisis in 1678-1681 from

Abhorrers, the conservative supporters of King Charles II and his successors’ hereditary

right to the throne. They wanted to keep, in contrast to the Whigs, the strong power of the

monarchy as a counterbalance to the power of parliament. The Tories considered it

politically wise to balance the state power between The Parliament, with its rights given by

the electorate, and the King, with his divine rights (Hearnshaw, 1967).

The Whigs were irritated by the Duke of York’s, the successor of Charles II,

conversion to Catholicism. This act meant for them basically high treason. They craved to

increase the King’s power and to strengthen Parliament. But the Exclusion Bill Parliament

itself became more radical in its thoughts and acts. And this radicalism braced Tories’

compulsion to re-establish the balance between King’s and Parliament’s power, even if the

Duke of York’s conversion had worried them too.

The Exclusion Bill Parliament was dissolved in 1681 when the measure was

defeated in the House of Lords. And despite the fact that some Tories’ main ideas were not

compatible with reality, the Tory Party became a powerful political party which played a

significant role in the English Parliament in the upcoming two centuries. However

existence of the Party was influenced by several external and internal circumstances –

especially by ascendant of the French Revolution, the Industrial Revolution and in

particular old-fashioned government of Field Marshal Arthur Wellesley, the 1st Duke of

Wellington which almost caused the disintegration of the Tory Party (Hearnshaw, 1967).

Wellington was a brave soldier and great army commander but, unfortunately, he was also

a poor politician. He expected members of his government and the Party to obey his

commands without any doubt. And his deprecatory stance against Catholic emancipation
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and the Reform Act, which changed the franchise, caused dissolution of his government in

1830. Nevertheless Wellington’s steps led to the birth of the new Conservative Party.

3.2 The Tamworth Manifesto

After Wellington’s fall, the government was led by the Whig Party with Viscount

Melbourne as the Prime Minister for the next four years. But King William, disagreeing

with the reforming steps of the government, decided to dissolve the Whig ministry in

December, 1834 and offered the Tories to form a new administration. Wellington was still

the party leader but refused the King’s offer and recommended Peel. Robert Peel stepped

into politics at the beginning of the 19
th

century and became well-known thanks to his

police reform (Norton, 1996). Even the nickname Bobby for a policeman is created from

his first name.

Peel understood the changing mood in society better than Wellington. The first

change came with the name. The Party began commonly calling itself Conservative just in

1834. But Peel realized that the Conservative Party had to adapt more to the conditions of

its age. The elections were approaching and Peel assumed a meeting in Tamworth as the

best opportunity to issue his manifesto to attract new electors.

Peel began his speech with acceptance of the Reform Act of 1832 as “a final and

irrevocable settlement of a great constitutional question”. This sentence meant that when

the Reform Act was once passed, it should be conserved. Peel promised “a careful review

of institutions, civil and ecclesiastical” and “the correction of proved abuses and the

redress of real grievances”, denoting that the Conservative Party is prepared for any

reform, if it would be coherent and rational. On the other hand, Peel expressed an

apprehension from “a perpetual vortex of agitation”. This term expresses the fear from

infinite kowtowing of the political parties to the voters by passing popular but

unreasonable measures.

Then Peel continued with expression of necessity of a change in the ecclesiastical

establishment to promote “the true interests of the Established religion”. And he also

introduced some measures which the Conservative Party was prepared to adopt –

municipal reform, repeal of church rates, commutation of tithes or opening of law and

medical education to dissenters etc. (Hearnshaw, 1967).
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 These opinions and ideas, expressed by Peel during his election campaign soon

became known through the whole country. Tamworth Manifesto helped Peel and the Party

to gain numerous seats in Parliament; nevertheless it did not help them to win a majority.

But although these principles seem simple, they laid down the origins on which the

Conservative Party stands until the present.

7

4 Early Period of the Conservative Party

Although the Tamworth Manifesto helped the Conservative Party to win important

urban seats like Bristol, Leeds, York or Newcastle in the 1835 general election, it did not

secure enough seats in Parliament to create a government. King William IV called upon

Lord Melbourne and the Whigs to form a new administration. . And the country had to

wait for the first Conservative government until 1841.

4.1 From Peel to Disraeli

Peel had an opportunity to form an administration in 1839 when Lord Melbourne

resigned as Prime Minister, but he did not like the fact most of the Queen’s bedchamber

ladies were wives of Whig politicians. Peel asked the Queen to replace them with some

conservative Ladies but Queen Victoria’s intransigence meant that Peel had to wait another

two years to became the Prime Minister again (Norton, 1996).

The General election in 1841 brought the Conservatives a majority of more than 70

seats in parliament and the first Conservative government could be established. But it was

not an ordinary government. Norton (1996) describes this cabinet with five former or

future Prime Ministers as one of the most outstanding administrations of the 19
th

century.

This government was really diligent. Many measures and reforms were enacted

during its tenure. Peel’s sense of free trade can be recognized in his government’s fiscal

reforms: many import duties were swept away and their place taken by the income tax

(Hearnshaw, 1967). But not every new measure was quite efficient or popular.

Every government has to find a balance between demands of its electorate and

benefits of the whole country. This balance determines future of the political party and the

country. One of the hardest choices of Peel’s government was choice between the free

trade and protectionist Corn Laws.

4.1.1 Corn Laws

The end of the Napoleonic Wars in 1815 brought chaos into the whole of Europe.

Among other issues, armies were disbanded and demand for army supplies, including corn,

rapidly decreased. Declining demand for corn reduced its cost to a minimum and the

landed gentry became scared of their smaller gains.
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 Landed gentry, the holders of the land, were traditional members of Parliament.

Therefore they had no problem legitimizing the Corn Laws, which banned the import of

foreign and colonial grain until the price of domestic corn reached 60 shillings a quarter of

pound and 80 shillings a quarter of foreign corn. A price stabilized between 60 s. and 80 s.

per quarter could keep the landlords and farmers in prosperity.

The situation of the labouring class was not very pleasant. Their salaries, already

low, were lowered even more, when veterans of the Napoleonic wars returned home and

became unemployed. The combination of low wages and artificially high price of corn

meant that ordinary pastry, like bread, was almost unattainable for the working class.

People had to spend their whole salaries to obtain food for living. Urban middle-class –

social class formed during industrial revolution, consisting of urban factory owners – was


[…]

st
November, 1990,

when the Leader of the House of Commons resigned from his post. Two weeks later, Sir

Geoffrey Howe made a statement where had described that the main reason for leaving his

post was the way of governance and stance to Europe of Margaret Thatcher. The next day,

Michael Heseltine announced his attempt to become the party leader (Norton, 1996).

The first ballot was won by Thatcher. But she did not reach a sufficient majority.

Advised by some members of her Cabinet, Thatcher decided to withdraw from the second

round the ballot. Instead of her, two members of her Cabinet stepped into the challenge –

John Major and Douglas Hurd. John Major won the second ballot over Heseltine and Hurd,

but he also did not achieve a total majority and the third ballot was on the programme.

Major’s rivals decided to leave the challenge in his favour so John Major could enter

Downing Street to become the new Prime Minister.
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5.3 John Major

John Major had an unusual background for a Prime Minister. His father was a

circus performer, gardener and his mother was a variety manager. He has not graduated

from a prestigious university like his predecessors. His political career was quite fast.

Major entered the House of Commons in 1979. In 1987, John Major became Chief

Secretary to the Treasury and in 1989 became a Cabinet Post Foreign Secretary. He had

served in this post only few months when he was appointed Chancellor of the Exchequer

(John Major, n.d.).

This post prepared him a good starting position to the party leadership when

Margaret Thatcher became undesirable. John Major won the ballot against two other

candidates and on 28 November 1990 entered Downing Street as the new Conservative

Party leader and new Prime Minister. Major was much more tolerant and inclined more to

consensus than Thatcher.

His first year as Prime Minister was successful. Many unpopular measures, like a

poll tax, were refused. His stance against European Community became less inimical.

Major also improved relations with Russia and supported Kuwait during the Gulf War

against Iraq. All these changes made Major quite popular and allowed the Conservative

Party to win the general elections in 1992 (Norton, 1996).

However, the following years after a general election became more and more

complicated for the whole government. One of the main problems appeared during Black

Wednesday. Irresponsible and uncontrolled currency trade with a pound sterling caused

Britain to leave the European exchange rate mechanism, which deepened the economic

recession. The total costs of this disaster are estimated at 3.3 billion pounds (Tempest,

2005).

Another European issue came with the Maastricht Treaty. This document

established the European Union and its three basic pillars. Its approval got into serious

trouble after being vetoed by Denmark. It encouraged some Eurosceptic Conservative MPs

to deny this treaty at first. The Maastricht Treaty was accepted in the second vote, but this

disobedience within the Conservative Party undermined Major’s authority in the

Parliament.

It could seem that the period of Major’s government was only a chain of debacles.

But Major achieved at least one big accomplishment. In 1993, Major initiated negotiations
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with Irish Prime Minister Albert Reynolds. This parley between Roman-Catholics and

Protestants led to the provisional peace and cease-fire in Northern Ireland after many years

of armed conflict with the IRA. Major had not been negotiating only with big groups, but

he also invited several small paramilitary groups (Norton, 1996). And all his efforts were

crowned with the Good Friday agreement.

Unfortunately it was the only success among many failures. Especially Michael

Heseltine got into serious trouble when he had introduced many unpopular and inefficient

measures like closing of most of the British coal mines, privatisation of the Post Office or

imposition of Value Added Tax on domestic fuel. The Bill about increasing of the

European Community budget was not popular among MPs or people either and Major

decided it as a vote of confidence. The Bill passed at the end but some conservative MPs

were against it (Norton, 1996).

Major also had to face several resignations of his ministers because of sexual or

financial scandals. This thwarted his ‘back to basics’ campaign trying to restore moral and

family values. John Major was also criticized for his indecision on important issues.

Criticism among opposition and the Conservative Party was rising too and Major decided

to resign. Although Major was criticized within his Party too, he was re-elected to the post

of the party leader.

Nevertheless, people were dissatisfied with the conservative governments. The

financial situation of the whole country was not gladdening and living standards of many

people became worse. Many people did not remember any other government than the

conservative and has desired for the change. They got an opportunity during 1997 general

election. Voters expressed their opinion and the Labour Party won. The Conservative

government was dismissed after 18 years.
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6 Conclusion

The main point in my research was to summarize and describe the main events and

philosophical trends of the Conservative Party throughout its history. I have often omitted some

party matters when they were not such important for my thesis. The Conservative Party has rich

history so I mentioned only the most notable facts for its development.

There are not many Czech references about the Conservative Party and Conservatism at all

and English publications are not easily accessible so I had to help myself with many articles and

essays which allowed me to make a comprehensive view on the development of the Conservative

Party.

My thesis suggests that the Conservative Party started its history as a party of the upper

class of British society. But the Party representatives realized that it would be necessary to find the

social consensus in the course of time. Some of them, like Disraeli, were really successful in that

but some of them lost support of their electorate because of their bad measures deteriorating living

standards of ordinary people. It was not caused by personal lust but by the lack of political skills.

In conclusion, I have to say that the Conservative Party always tried to act in favour of

Great Britain and whole British Imperium and it does not matter if its laws and measures were right

or not because the purpose was always the same – to improve British affluence.
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7 Shrnutí

Tato práce obsahuje shrnutí a popis historického vývoje britské Konzervativní

strany a událostí, které tento vývoj ovlivnily od jejího založení až do konce dvacátého

století, kdy byla Konzervativní strana vystřídána v čele vlády stranou Labouristickou. V

práci jsou také popsány hlavní osobnosti strany, které se podílely jak na jejím utváření, tak

na utváření celé britské společnosti i světové historie.

Popis vývoje strany je realizován jak v rovině chronologické, tak i v rovině

společenské, kde obzvlášť došlo k velkému posunu. Britská Konzervativní strana byla ve

svém počátku převážně stranou britské šlechty, ale postupem času se změnila na stranu

obhajující práva všech společenských vrstev a jako taková se snaží konat ve prospěch celé

Velké Británie.
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