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Assessment Criteria Scdle Comments
lntroduďion is well written, brief,
interesting and compelling. lt
motivates the work and provides a
clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficíent

Brief ... but not really much compelling,
rather vague .-- there may be few
sources in Czech - but the.,,thesis is
written in English - perháps
unfortunateý (on the world, since the
present, of the Great Britain)... so what
is the relevance of the remark...?

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
maťter through the background/review
of literature. The author presents
information from a varieý of quality
eleďronic and print sources. Sources
are relevant balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included {if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The thesis reads more like a
chronological survey of the parýs
development, there is not much critical
reading involved.

3. The author carefully analyzed the
information colleďed and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence- ldeas are richly
supported with accurate detaíls that
develop the main point. The author,s
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Perhaps this is given by the nature of
the topic, it may be a task for a student
of political science to analyze the
information presented and draw
conclusions ... but the the authoťs
voice is not really very significant in this
work.

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
ínformation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deÍicient

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Rather brief. What was aďually the
argument? No re-stating.
Unfortunately, the conclusion does not
make much sense. And the last
sentence of the thesis sounds really
rather odd.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,
grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Admittedly, there is an undeniable logic
in chronological re-telling of the party's
history, but somehow it does not make
it a satisfaďory thesis to read.

7 - The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Marred by inconsistant use of
capitalization and use of articles, e.g.
(the) P/parliament, P/prime
M/minister, interference of Czech
namely in parts with no sources used.

8. The thesis meets the general
requirements (formattíng chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference Íist
is provided.

Oulstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Hardly any sources mentioned have
page reference, pagÍnation starts on
the contents page, references page
does not have the standard form.

Final Comments & Questions

Despite obvious effort involved in the compilation of the thesis, the text presented seems to me rather unsatisfactory both,
content-wise and as far as the format is concernedJug€ested grade 3 (!obře) - providing the oral defense sounds convincing.

Reviewer: Magdaléna Potočňáková, Ph-D.
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